Sacrisse  
secundum  
dicitur.

99. Ad secundam, omittendo præmissas, negamus consequentiam, quæ etiam, si bene inferretur, probaret non esse necessariam dispensationem Pontificis, ut solemniter professus desineret esse religiosus, et posset uxorem ducere, quod Adversarii minime admittent. Sequela patet; nam qui in sacra Societate fiunt religiosi emittendo tria simplicia vota, non indigent dispensatione Pontificis, ut desinant esse religiosi; sed non religiosi fiunt per hoc, quod a Prælatis Societatis dimittantur, et sic dimissi absque alia dispensatione possunt matrimonium contrahere. ut constat ex dictis *a num. 40*. Si ergo similitudo aliquid valet, probat utique solemniter professum posse absque dispensatione Pontificis exuere statum religiosi, et uxorem ducere. Discrimen itaque est, et quidem maximum inter religiosum per tria vota simplicia, et religiosum per professionem solemnem, quod ille non se dat, nec sacrat Deo omnino absolute, sed conditionate, quæ undi videlicet non dimittatur a Superioribus; nec isti illum acceptant omnino absolute, et in perpetuum, sed præcise quandiu ipsis placuerit illum in Societate conservare, ut supra *num. 20* vidimus ex Vasquez. Unde consecratio ibi interveniens non est absoluta, nec perpetua, sed conditionata, et ad tempus permanentiæ in Societate; et consequenter mirum non est, quod deficiente conditione deficiat. Oppositum autem concurrat in solemniter professo; nam et se omnino absolute, atque in perpetuum Deo consecrat ad servandum tria vota; et omnino absolute, atque in perpetuum a Superioribus Dei nomine acceptatur ad talem

finem. Quocirca prædicta consecratio est omnino absoluta, perpetuaque, ac subinde semel facta nequit per illum hominem aboleri.

Et hinc a fortiori constat ad exemplum illud virginis Deo consecratæ per simplex virginitatis votum, quo utebatur Suarez, ut vidimus *n. 96*. Nam prædictum votum minus consecrare valet, quam tria vota simplicia emissa in Societate, et constituenta religiosum. Sed addimus prædictum votum nullam proprie loquendo importare consecrationem, quia per illud non fit actualis donatio, et sacratio, sed sola promissio. Unde Pontifex dispensans in tali voto nullam proprie loquendo tollit consecrationem.

Ad tertiam negamus consequentiam, quæ si legitime ex præmissis deduceretur, convinceret quod sicut Papa potest dispensare, ut Sacerdos manens Sacerdos et retinens talis status consecrationem uxorem ducat; ita posset dispensare, quod religiosus perseverans religiosus, et consecrationem talis status conservans traheret matrimonium. Quod quam falsum sit, constat ex dictis *num. 94*. Imo vero ex hac objectione magis firmatur nostra sententia; nam si consecrationi sacerdotali essentialis esset obligatio continendi, Pontifex non posset dispensare, ut Sacerdos contraheret matrimonium, quippe qui tollere non valet consecrationem sacerdotalem, cui obligatio continendi essentialis foret. Cum ergo consecrationi religiøsæ sit essentiali votum castitatis, et Pontifex nequeat facere, quod semel Deo consecratus exuat consecrationem, ut hactenus ostendimus, sequitur quod non possit dispensare cum religioso professo, ut uxorem ducat. Unde Abulensis *loco supra citato*, § *Sed* Abulensis  
*adhuc*, inquit: « Nemo dubitare debet, « quin Papa posset cum quolibet Presbytero « dispensare, quod accipiat uxorem, vel « ministret in sacris; quia ex sola Ecclesiæ « constitutione hoc » (nempe quod uxores non habeant), « factum est. Cum autem « dicunt plurimi Doctores Canonistarum, « quod obligatio ad continentiam in pro- « fessis provenit ex solemnitate Ecclesiæ, « errant; quoniam non factum est per ali- « quam constitutionem Ecclesiæ, sed pro- « venit ex substantia regulæ monachalis. « in substantialibus autem Papa non potest « dispensare, quia includit contradic- « tionem, quod aliquis sit talis, qualis deno- minatur,

Occur-  
ritur  
tertiæ.

Abulensis

Nota.

« minatur, et careat substantia rei, quæ  
 « eum talem facit, scilicet quod sine albe-  
 « dine sit albus, cum per albedinem quis  
 « albus sit. Ita monachum esse oportet,  
 « quod aliquid includat substantialiter, id  
 « est, quod habeat aliquid substantialiter  
 « requisitum ad hoc, quod sit monachus,  
 « quia quælibet res habet aliquid substan-  
 « tiale sibi; sed nullum alterum est substan-  
 « tiale monacho, per quod differat a non  
 « monachis, nisi per obligationem ad con-  
 « tinentiam, et abdicationem proprii, et  
 « obedientiam: ergo non poterit Papa dis-  
 « pensare faciendo, quod aliquis sit mona-  
 « chus, et careat aliquo istorum. Istam ra-  
 « tionem assignat manifeste Papa in alle-  
 « gato cap. Cum ad monasterium, ubi cum  
 « dicitur, quod Summus Pontifex non po-  
 « test super continentia, et paupertate li-  
 « centiam indulgere, et subditur causa,  
 « non dicitur ibi hoc esse, quia votum so-  
 « lemnizatum est, sed quia ista annexa  
 « sunt regulæ monachali. Ordini autem  
 « sacro non est annexa continentia, et ideo  
 « potest dispensare in Presbyteris secula-  
 « ribus, et non in religiosis, ut supra dic-  
 « tum est. Occasio autem errandi Juristis  
 « est, quia vident, quod votum simplex  
 « continentia non dirimit matrimonium  
 « contractum, votum autem solemne diri-  
 « mit: putant ergo, obligationem voti esse  
 « ex solemnitate ejus. Sed falsum est,  
 « quoniam potius est ex substantia religio-  
 « nis. »

100. Ad quartam, et ultimam responde-  
 tur, diluendam etiam esse ab Adversariis,  
 si ab eis inquiramus, an Deus facere possit,  
 quod calix semel consecratus, et retinens  
 formam calicis, desinat esse consecratus?  
 Et ipsi nos docebant modum occurrendi  
 eorum objectioni. Si enim non reputant  
 inconveniens, quod Deus id efficere non  
 valeat, nec inconveniens reputare debent,  
 quod nequeat non religiosum efficere eum,  
 qui semel consecratus est per professionem  
 solemnem. Si vero dicant, posse Deum effi-  
 cere illud prius, non obstante quod calix sit  
 permanenter consecratus per habitudinem  
 ad consecrationem præteritam, quæ nequit  
 non esse præterita, idem responsum habe-  
 bunt circa solemniter professum; militat  
 enim eadem similitudo, ut ex se liquet. Et  
 hæc posterior responsio verosimilior vide-  
 tur, quia non apparet contradictio in eo,  
 quod Deus titulo supremi dominii destinet  
 habitualiter calicem consecratum usibus

non sacris, in quo casu destrueret ejus con-  
 secrationem ad sacrum usum, quippe non  
 coheret, quod calix sit habitualiter desti-  
 natus ad actiones sacras, et ad actiones non  
 sacras, cum inter hujusmodi habituales  
 destinationes detur virtualis contradictio.  
 Et ex eodem dominio poterit solemniter  
 professum destinare, et obligare ad vitam  
 secularem, et sic destruere præcedentem  
 ejus consecrationem ad vitam religiosam.  
 Nec hinc infertur, quod Pontifex valeat  
 consecrationem religiosi sua dispensatione  
 destruere: tum quia oppositum constat  
 exemplo calicis; licet enim possit Deus  
 consecrationem ab eo amovere, conserva-  
 ta ejus substantia, et figura; nihilomi-  
 nus Pontifex nullam habet potentiam,  
 ut calix semel consecratus, quandiu calicis  
 formam conservat, desinat esse calix desti-  
 natus ad sacros usus: idemque dicendum  
 est de solemniter professo, ut similitudo  
 evincit. Tum quia Pontifex nequit religio-  
 sum obligare ad vitam secularem, aut ma-  
 trimonialem cum statu habitualiter conse-  
 crati impossibilem; atque ideo nequit  
 in eo ponere statum, aut formam, per quæ  
 habitualis consecratio excludatur. Unde  
 nullo modo efficere valet, quod religiosus  
 non sit religiosus.

### § III.

#### *Duplex aliud motivum pro vera D. Thomæ sententia.*

101. Secundo probatur eadem assertio Secundum  
assertio-  
tiam  
ratio.  
 alia ratione desumpta ex D. Thom. in 4,  
*dist. 38, quæst. 1, art. 2, et art. 3 ad 3*, quæ  
 potest sic formari: quia Pontifex rem alicui  
 traditam, et sub ejus dominio existentem  
 nequit ab illo auferre. Sed religiosus per  
 professionem solemnem Deo perfecte tra-  
 ditur, et sub ejus speciali dominio consti-  
 titur: ergo Pontifex nequit cum eo dis-  
 pensare, ut contrahat matrimonium. Con-  
 sequentia patet ex præmissis, quia si talis  
 dispensatio subsisteret, religiosus semel  
 Deo traditus auferretur a Deo, desineretque  
 esse sub ejus speciali dominio. Minor vero  
 constat ex supra dictis a num. 39. Major  
 etiam liquet inductive; nam Pontifex ne-  
 quit rem Petri, sub ejusque dominio exis-  
 tentem ab illo auferre, utputa domum, vi-  
 neam, vestem, etc., nec ad hoc accepit po-  
 testatem a Christo, alias Pontifex non posset

committere furtum auferendo aliorum bona, quod est falsum, et ridiculum.

Filio-  
Erim.

102. Nec refert si dicas majorem hujus argumenti verificari per se loquendo, secus vero si occurrat ratio boni communis; tunc quippe potest princeps superior rem unius particularis ab eo auferre, et in alterum transferre, ut patet in præscriptionibus; earum quippe leges dominium unius transferunt in alium propter bonum publicum, scilicet ad vitandas lites, et ne rerum dominia maneant incerta. Sic ergo Pontifex, si magnum imminet boni communis periculum, nisi religiosus contrahat, poterit illum a religionis statu extrahere, et tradere in dominium uxoris validum matrimonium.

Præsele-  
ditur.

Hoc, inquam, minime satisfacit; quia Princeps superior ob bonum commune potest rem unius in alium transferre, quando uterque est sub ejus jurisdictione, et ad talis boni communis conservationem obligatur; tunc quippe quilibet particularis tenetur cedere juri proprio, atque ideo nulla in tali ablatione intervenit injuria, aut injustitia, quippe cum res non auferatur a domino rationabiliter invito. Secus contingeret, si persona, a qua res auferitur, non subderetur jurisdictioni talis Principis, nec obligaretur ad bonum commune, cui ille providet; nam in eo casu res non posset ab eo auferri absque injuria, et injustitia; imo vero nulla esset in tali Principe potestas ad similem ablationem, ut satis ex se liquet. Religiosus per solemnem professionem traditur perfecte Deo, et constituitur sub speciali dominio ipsius, et certum est Deum non subdi jurisdictioni Pontificis, nec aliqua lege obligari ad cedendum proprio juri ob aliquod bonum commune, quippe qui est super omnem legem est ratione boni a se distincti. Unde Pontifex nullam habet potestatem ad extrahendum religiosum ab illa traditione, et continentia speciali sub Dei dominio; quod faceret si sua dispensatione de religioso redderet non religiosum. Et hoc faciendo injuriam, et injustitiam committeret contra jus speciale, quod Deo per professionem quasitum est: sicut eodem modo peccaret Princeps, qui a non sibi subdito, et non obligato ad finem, cui ipse providet, rem auferret.

Alio  
casu.

103. Nec satisfacit, si iterum dicas hæc convincere, quod Pontifex illum effectum præstare nequeat ex potestate humana, et ordinaria, secus vero potestate extraordi-

naria, et divina accepta a Christo Domino illis verbis, *Pasce oves meas*; per quæ intelligitur recepisse facultatem ad omnia, quæ necessaria sunt pro bono communi totius Ecclesiæ. Contingens autem est, pro illius conservatione requiri, quod religiosus contrahat matrimonium, ut puta si aliter periclitaretur fides catholica alicujus regni. Unde in tali casu, cum Pontifex dispensat, Deus cedit speciale illud jus quod ex religioso professione acquisierat; atque ideo nulla ipsi fit injuria, vel injustitia. Quæ responsio juvatur exemplo votorum simplicium; nam per illa acquiritur Deo aliquod speciale jus, sicut per quamlibet promissionem acquiritur promissario; et tamen certum est apud Catholicos, posse Pontificem dispensare in votis simplicibus.

Confat-  
tatur.

Non, inquam, hoc satisfacit; quia cum certum sit religiosum per professionem solemnem Deo perfecte tradi, et sub speciali ejus dominio constitui, ut Pontifex posset illum a tali dominio extrahere, opus erat, quod certo constaret de tali potestate; alioquin dispensando injuriam, et injustitiam faciet contra jus alterius sub ejus jurisdictione non constituti. Quod autem hanc potestatem habeat, non certo constat. Non quidem ratione; nam hæcenus proposita potius suadet contrarium. Nec etiam traditione Ecclesiæ, quia non datur talis traditio, cum major, et melior pars Theologorum neget Pontifici talem potestatem. Nec tandem ex Scriptura; nam illa verba Christi Domini sicut non evincunt, quod Pontifex habeat potestatem ad immutandum materias, et formas Sacramentorum, nec ad dispensandum in matrimonio consummato; ita neque probant, quod possit dispensare cum solemniter professo, et illum extrahere ab speciali dominio Dei. Sicut enim ad bonum commune Ecclesiæ apparet aliquando necessarium, quod religiosus ducat uxorem vel pro pace regnorum, vel pro fide in eis conservanda: ita etiam apparet necessarium, quod Rex qui contraxit, et consummavit matrimonium cum uxore, cui supervenit impotentia, contrahat matrimonium cum alia, ex qua habeat filios: apparet etiam necessarium, quod in remotissimis regionibus, in quibus non reperitur panis triticeus, nec vinum, nec oleum, conficiatur Eucharistia in alia materia, et Extrema unctio fiat cum alio liquore: hujusmodi quippe Sacramenta sunt valde necessaria ad conservandam fidem in quolibet

libet regno. Et tamen licet Christus verbis relatis commiserit Pontifici curam Ecclesiæ, non intelligitur ei dedisse potestatem ad tales effectus: ergo idem dicendum est in nostro casu. Et ratio utrobique est eadem, quia sicut in Sacramentis, et matrimonio contracto possessio stat institutione Christi, a qua non licet recedere: ita etiam in nostro casu possessio stat pro jure certo, quod Deo per religiosi professionem a Christo approbatam, et institutam acquisitum est. Et Christus satis providit Ecclesiæ præveniendæ ea, quæ sunt per se: illi autem casus sunt raro contingentes, et per accidens; unde ut eis occurratur, alia remedia quærenda sunt.

Nec exemplum votorum simplicium, quo fulciebatur responsio, urget: tum quia quod Pontifex possit in eis dispensare, constat ex communi traditione Ecclesiæ Catholicæ, per quam traditionem Deus nobis manifestat solvere eorum vinculum dispensante Pontifice: talis autem, vel similis traditio non datur circa dispensationem in professione solemnī. Tum ob disparitatem satis notam; nam vota simplicia tantum sunt promissio, per promissionem autem non extrahitur res a dominio promittentis: unde sicut promittens manet sub jurisdictione Pontificis, ita et res ab illo promissa; atque ideo potest Pontifex rem voto promissam a promittentis dominio extrahere, aut ordinare ad alium finem, quo supposito promittens manet liber a voti adimplerione. At professio solemnī non est sola promissio, sed perfecta profitentis traditio sub speciali dominio Dei; et res semel Deo tradita, et sub ejus dominio constituta, nequit per ullam creatam potestatem ab illo auferri, ob superius dicta.

104. Sed objicies: cum homo ordinatur Sacerdos, se Deo tradit ad ejus cultum: sed hoc non obstante, potest Pontifex cum eo dispensare, ut ducat uxorem: ergo idem indulgere poterit solemniter professo, licet se Deo tradiderit.

Et confirmatur; nam illi qui in Societate fiunt religiosi per tria vota simplicia, se tradunt Deo; et nihilominus certum est, posse Pontificem cum eis dispensare ad contrahendum matrimonium: ergo idem quod prius.

Respondetur objectioni negando consequentiam, quia Pontifex dispensando cum Sacerdote, ut ducat uxorem, non destruit

priorem traditionem per consecrationem ordinis sacri; sed tantum aufert obligationem continendi, quæ non est essentialis tali traditioni, sed per jus ecclesiasticum illi traditioni annexa; in quo jure Pontifex dispensare potest ut ex se liquet. At votum castitatis est de essentia traditionis perfectæ per solemnem professionem; unde sicut Pontifex non potest efficere, quod solemniter professus non sit Deo traditus, et sub ejus speciali dominio; ita nec efficere valet quod non sit ligatus illò voto, ac subinde nec quod possit contrahere matrimonium. Sicut non posset dispensare cum Sacerdote ad contrahendum matrimonium, si votum continentia esset de essentia ordinis sacerdotalis.

Ad confirmationem constat ex sæpius dictis: nam religiosi sacra Societatis per simplicia vota non se tradunt Deo ad illa vota servanda omnino absolute, sed restricte, et sub conditione, videlicet ad servandum illa in Societate, et quandiu ab illa non dimittantur. Unde nec indigent dispensatione Pontificis ad contrahendum matrimonium; sed per hoc, quod a Societate dimittantur, manent liberi a votis, et possunt uxores ducere, ut ex Vasquez vidimus *num* 40. Alia autem ratio est votorum solemnī professionis; per hæc enim religiosus absolute, et perfectissime traditur Deo, et constituitur sub ejus dominio ad servandum tria consilia, paupertatis, castitatis et obedientia: quod dominium nulla potestas creata violare potest, applicando ad usus humanos, quæ sub ea sunt, ut constat ex dictis.

105. Probatum ultimo assertio nostra alio fundamento nam strictius vinculum importat professio solemnī, quam matrimonium ratum non consummatum: sed Pontifex nequit dispensare, ut dissolvatur vinculum matrimonii rati non consummati: ergo dispensare non valet ut dissolvatur vinculum professionis solemnī, et ut ille, qui sub eo fuerat, maneat liber, et aptus ad matrimonium contrahendum. Consequentia videtur manifesta; nam qui non habet potestatem ad minus, nec habet ad majus. Minor vero probatur ex verbis Christi Domini, Matthæi 19: *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet*: quibus declaravit vinculum matrimonii non esse dissolubile per potestatem humanam. Major denique constat ex dictis *dub.* 5, ubi ostendimus, professionem solemnem jure divino dis-

Exemplum  
oppositum  
infirmatur.

Objectioni.

Tertium  
asser-  
tionis  
mouit-  
viii.

Matth.  
19.

solvere matrimonium ratum non consummatum. id vero quod aliud dissolvit, fortius eo est.

106. Huic argumento quidam occurrunt negando minorem: quia censent Pontificem posse dispensare, ut dissolvatur matrimonium ratum non consummatum, non quidem humana, et ordinaria potestate, sed extraordinaria, et divina, concessa specialiter a Christo Domino, ubi occurrerit necessitas aliqua magna boni communis eam dissolutionem exigentis. Et ad verba Christi Domini respondent, vel referenda esse ad matrimonium consummatum, vel negari separationem per potestatem humanam.

Sed hæc responsio, quæ frequentior est apud Canonistas, quam apud Theologos, refellitur: tum quia non habet solidum fundamentum; sicut enim potest apparere necessarium ad bonum commune, quod dissolvatur matrimonium ratum; ita et quod dissolvatur consummatum, ut facile consideranti constabit: et sicut Pontifex dicitur posse dissolvere ratum per potestatem extraordinariam, ita etiam potestate extraordinaria posset dissolvere consummatum: ergo vel datur fundamentum ad utrumque, vel ad neutrum. Atqui certum est, Pontificem nullo modo posse dissolvere matrimonium consummatum: ergo nec potest dissolvere ratum; vel si hoc potest, cur non poterit illud? Unde aliqui Canonistæ hoc argumento oppressi concedunt quod Papa possit matrimonium consummatum dissolvere, ut referunt Covarruv. 4 decret. 2 p. cap. 7, § 4, et Enriquez lib. 11, de matrimonio, cap. 2, num 3, in comment. litt. T. Sed errant vehementer in re gravissima, ut contra hæreticos ostendit Bellarm. lib. 1, de matrim. cap. 15. Tum etiam, quia quod matrimonium ratum sit iure naturali, et divino indissolubile, certo nobis constat, et satis aperte docet Trid. sess. 24, in principio, illis verbis: « Matrimonii perpetuum, indissolubileque nunc primus humani generi parens divini Spiritus instinctu pronuntiavit, cum dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis. » Quæ verba divit Adamus ante carnalem conjunctionem cum uxore. Unde possessio, et præsumptio stat pro indissolubilitate matrimonii rati respective ad quamlibet potestatem creatam, nisi oppositum constet ex Dei verbo vel scripto, vel tradito. Pontificem vero posse illud dissolvere, nec docet Scriptura, vel designetur locus; nec firmat tra-

ditio, cum plures, et meliores Theologi doceant oppositum. Ergo sine fundamento dicitur, quod Pontifex valet matrimonium ratum dissolvere. Tum denique, quia fini matrimonii magis opponitur ejus dissolutio, quam pluralitas uxorum; illa enim opponitur ipsam destruendo, hæc vero opponitur aliam uxorem addendo sine exclusione prioris; et sicut pro bono communi apparet aliquando necessarium, quod matrimonium ratum dissolvatur; ita apparet necessarium, quod rex, v. g. post consummatum matrimonium cum una, ex qua non suscipit filios, ducat simul alteram, ex qua filios habeat; quo non obstante, certum est, Pontificem non posse dispensare in pluralitate uxorum: ergo nec dispensare valet, ut dissolvatur matrimonium ratum. Si enim non obstante, quod uxorum pluralitas non sit adeo contra matrimonii finem, et quod hoc remedium videatur aliquando interesse ad commune bonum; nihilominus non habemus fundamentum, ut dicamus Christum per illa verba, *Pasce oves meas*, delegasse Pontifici extraordinariam quandam potestatem, ut in tali eventu dispensaret circa pluralitatem uxorum; nullum profecto adest fundamentum, ut dicatur demandasse illi potestatem, ut quandoque dissolveret matrimonium. Cætera quippe paria sunt, et aliunde naturæ, et fini matrimonii elevati per Christum ad rationem Sacramenti magis adversatur dissolubilitas per potestatem creatam, quam uxorum pluralitas per eandem potestatem. In quo non amplius immoramur, quia pertinet ad tractatum de Matrimonio. Sed pro majori hujus veritatis confirmatione videantur Covarruv. loco cit. Gutierrez lib. 1, quæst. can. cap. 17, Cano lib. 6, de locis, cap. 8, Lopez 2 p. *Instruct. de matrim.* cap. 54, Ledesma in *addit. ad 3, part. quæst. 67, art. 2, dub. 1*, ubi affirmat oppositum esse improbable. Quod nos ea nota non percellimus quia illud tumentur plurimi Canonistæ, et non pauci Theologi, quos refert, et sequitur Sanchez lib. 2 de matrim. disp. 14, a n. 2. Sed pro majori probabilitate assertionis, quam tuemur, sufficit quod principium in hoc argumento assumptum sit longe probabilius, ut revera est.

107. Confirmatur primo, quia si Pontifex potest dispensare cum religioso solemniter professo ad contrahendum, fieri potest quod idem homo simul habeat plures uxores. Verbi gratia, Petrus post matrimonium

Gutierr. Cano. Lopez.

Ledesma

Sanchez

Confirmatio præcedentis motivi.

ratum

Edi-  
tione.

Confir-  
matur.

Covarr.  
Liqui.

Bellar-  
m.

Trid.

ratum cum Maria solemniter profitetur : rursus dispensante Papa fit liber a professione, et uxorem ducit Antoniam : habebit utique duas uxores. Imo fieri poterit, quod eandem mulierem sæpius ducat in uxorem, et cum ea repetat Sacramentum matrimonii ; dispensatus quippe poterit sicut cum Antonia, ita et cum Maria contrahere. Hæc autem non parvam præseferunt absurditatem, ut ex se constare videtur.

Et si Adversarii respondeant, quod sicut hoc non esset inconveniens, si Petrus moreretur, et resurgeret; ita neque est absurdum, si idem contingat in solemniter professo; quia ipsa professio est quædam spiritualis mors in ordine ad dissolvendum matrimonium ratum. Id, inquam, si respondeant, ex ipsa sua responsione confundendi sunt; nam si professio solemniter est mors hominis in ordine ad secularia, quomodo Papa potest solemniter profectum resuscitare in ordine ad matrimonium? Profecto si responsio aliquid valet, non magis curandum est de solemniter professo, ut per ejus matrimonium provideatur alicui necessitati, quam de realiter mortuo : unde ad alia media oportet recurrere, et non ad dissolvendum professionem.

Et si addant, posse hanc resurrectionem fieri autoritate Pontificis, quia ipsa mors spiritualis in professione solemniter interveniens, et præteritum matrimonium ratum dissolvens, ejus autoritate fit, quippe qui professionis solemniter introduxit. Hoc, inquam, si addant, confutatur ex dictis *dub.* 5, ubi ex professo ostendimus vim illam, qua solemniter professio dissolvit matrimonium, non esse ex jure ecclesiastico, sed ex divino, sive ex institutione Christi Domini. Unde sicut Pontifex non induxit hanc spirituales mortem, ita nec illam potest dispensando excludere. Et id quod dicitur de solemnitate professionis, nihil valet; quia professio non dirimit matrimonium ratum per solemniter, formulam, aut cæremoniam, sub qua Pontifex instituit illam fieri; sed per essentiam, et privilegium, quæ non habet a Pontifice, sed a Christo Domino, ut sæpius in dubiis antecedentibus explicuimus.

108. Confirmatur secundo, et augetur vis argumenti, quia non est minus firmum vinculum professionis solemniter, quam vinculum matrimonii consummati : sed hoc nequit dissolvi per dispensationem Pontificis : ergo nec illud. Minor, et consequentia

constant. Major autem probatur : tum quia per se loquendo, et cæteris paribus, non est minus firmus perfectior, quam imperfectior, cum firmitas conducat ad perfectionem. Sed status professionis solemniter est perfectior, quam status matrimonii consummati, ut fides docet : ergo vinculum professionis solemniter non est minus firmum, ac vinculum matrimonii consummati. Tum etiam, quia possibile est aliquid vinculum spirituale ita firmum, ac vinculum carnale matrimonii consummati : sed professio solemniter est perfectissimum vinculum spirituale, cum homo per illam se totaliter tradat Deo, et se transferat in ejus dominium, abdicando a se cuncta tali traditioni contraria : ergo vinculum professionis tantam firmitatem importat, quantam vinculum matrimonii consummati.

Nec satisfacit disparitas, quam Suarius assignat, nempe in matrimonio consummato inveniri specialem rationem indissolubilitatis, tum propter perfectam significationem unionis Christi cum Ecclesia, tum propter damnum, quod redundaret in uxorem, et prolem. Quæ ratio non reperitur in professione solemniter, et aliunde ejus perfectio non diminuitur ex hoc, quod dissolubilis sit per subordinationem ad extraordinariam Pontificis potestatem, ubi communis aliqua necessitas imminet.

Non, inquam, satisfacit hæc disparitas; sed potius omnia, quæ affert, sunt insufficientia, possuntque efficaciter refelli. *Primo*, quia ut matrimonium consummatum perfecte significet unionem Christi cum Ecclesia, satis est quod ex sua natura, et secundum providentiam ordinariam sit vinculum indissolubile, nec refert quod absolute possit dissolvi per extraordinariam potestatem Pontifici concessam; sicut certum est, posse dissolvi de potentia Dei absoluta. Cur ergo occurrente gravi illa necessitate, in qua Adversarii dicunt Pontificem posse dissolvere professionem solemnem, non poterit dissolvere etiam matrimonium consummatum? Præsertim cum ab intrinseco, et ex natura sua non sit vinculum magis firmum. *Secundo*, quia occurrente tali necessitate, fieri posset, quod ex dissolutione matrimonii consummati nulla injuria inferretur uxori, aut proli : huic, quia forte non esset : illi vero, quia in talem dissolutionem consentiret, aut consentire deberet propter bonum commune; consentienti autem non fit injuria.

Subterfugia et eorum impugnatio.

Solutio ex Suario.

Refellitur.

Firmum idem motivum.

*Tertio*, quia si non diminuit perfectionem professionis solemnis, quod sit dissolubilis, non quidem per se, et ex natura rei, sed per subordinationem ad extraordinariam, et divinam quandam potestatem Pontificis; pariter non diminuet perfectionem matrimonii consummati, quod sit dissolubile, non quidem per se, et ex natura rei, sed per subordinationem ad eandem extraordinariam, et divinam Pontificis potestatem. Perfecto ex parte utriusque vinculi eadem rationes proportionabiliter apparent, et utriusque dissolutio videtur aliquando necessaria ad succurrendum bono communi, ut facile consideranti constabit. Ergo dicendum est, Pontificem vel nullo modo posse dissolvere vinculum professionis solemnis, vel posse dissolvere vinculum matrimonii consummati: cumque hoc posterius sit omnino falsum, imo et erroneum, oportet tenere illud prius, et fateri, quod Pontifex in nullo potest dispensare cum solemniter professo, ut contrahat matrimonium.

## § IV.

*Refertur opinio contraria, ejusque fundamenta dirimuntur.*

109. Oppositam sententiam tuerent communiter Juristæ. Joannes Andreas, Cardinalis, Abbas, Hostiensis, Baldus, Felinus, Ancharanus, Tiraquellus, Navarrus, Gregorius Lopez, Antonius Gomez, Menochius, Menchaca, et alii plurimi, quos refert, et sequitur Sanchez *lib. 8 de Matrimon. disp. 8, num. 7*. Idem ex Theologis defendunt Durand. *in 4, dist. 38, quest. 2, num. 8*, ubi Richardus *art. 9, quest. 1 Supplement. Gabriel. quest. 1, art. 5, dub. penult.* Gandavensis *quolibet. 5, quest. 28*. Medina *de sacrorum hominum continentia. cap. 21*, Henriquez *lib. 12, de Matrimon. cap. 5, num. 7*, Valentia *in hac 2, 2, disp. 6, quest. 6, punct. 7*, Azor. *lib. 12 Instit. moral. cap. 7, quest. 1*, Basilii Pontius *lib. 7, de Matrimon. cap. 10, num. 2*, Suarez *tom. 3, de Relig. lib. 6, cap. 16, num. 5*, et alii plures apud illos, et apud Dianam *part. 8, tract. 1, resol. 73*. Eidem etiam opinioni suffragantur ex Thomistis Paludanus *in 4, dist. 28, q. 4, art. 4, concl. 11*, Hervæus *quodlib. 11, q. 3*, Cajetanus *in hac 2, 2, q. 88, art. 11*, et Arauxo *in decis. canonic. tract. 2, quest. 19, num. 40*. Præcipua hujus opi-

nionis fundamenta consistunt in evasionibus, et responsionibus, quibus nostra motiva diluere conatur, et jam præclusimus. Sed alia supersunt, quibus satisfacere oportet.

Arguitur primo: Quia Pontifex de facto dispensavit cum solemniter professis, ut contraherent matrimonium: ergo potest in hoc dispensare. Consequentia patet, quia factum Superioris, et præsertim Summi Pontificis, cui assistit Spiritus sanctus ad gubernandam Ecclesiam, censetur legitimum, ut constat *ex cap. Ad aures, de tempor. ordinand. et cap. Quid culpator, 23, questione prima*: ergo si Pontifex in aliquo dispensat, potest in eo dispensare. Antecedens vero ex variis historiis probatur; nam ut refert Anchar. *consil. 339*, Pontifex dispensavit cum Ramiro monacho, et Sacerdote ex stirpe regum Aragoniæ, et propter defectum successoris uxorem duceret, ex qua habuit filium, qui successit in regno. Alexander III, ut inquit Sarius statim referendus, vel Cælestinus III, ut ait Cajetan. *ubi supra*, dispensavit cum Constantia filia Regis Siciliae, ut nuberet Henrico filio Imperatoris FridERICI Barbarosæ. Sarius etiam *tom. 1, die 8 Januarii*, refert ex Bernardo Justiniano *in vita S. Laurentii Justiniani, cap. 1*, Alexandrum III, dispensasse cum Nicolao monacho de familia Justinianorum, ut uxorem duceret, ut familiam illam bello fere extinctam repararet. Alii ex Martino Chromero *lib. 4, de rebus gestis Polonorum*, referunt, quod Benedictus IX ad eorum petitionem dispensavit cum Casimiro filio Regis Poloniæ, et monacho Cluniacensi, ut posset uxorem ducere. Et tandem Suarez *ubi supra, num. 6*, addit: *Denique nostris etiam temporibus aliquando hoc factum esse dicitur.*

Urgetur vis hujus argumenti; nam istæ dispensationes fuerunt validæ, aut non fuerunt validæ? Si eligatur hoc ultimum: ergo non stamus facto, et sententiæ Summi Pontificis contra canones allegatos. Si vero eligatur primum: ergo ex ipso facto Summi Pontificis manet veritas hujus sententiæ approbata, et diffinita.

Respondetur huic argumento negando antecedens, ad cuius probationem respondemus cum Sylvestro, Soto, Joanne Nicolai, et Gonet ubi supra numero 91, negando omnes illas historias, quæ facile convincuntur falsitatis, aut saltem maximæ incertitudinis

Primum argumentum.

Anchar.

Sarius.

Mart. Chrom.

Responsio.

titudinis. De Ramiro (quem quidam dicunt fuisse Abbatem S. Facundi, deinde Episcopum. primum Burgensen, deinde Pampilonensem, et tandem Balbastrensem,) nulla certa notitia est apud graves Historiographos, et multo minus quod obtinuerit dispensationem a Pontifice. Videantur Joannes Nicolai, et Abraham Bzovius anno 1186, num. 5.

Bzovius.

Baron.

De Constantia inquit Baronius ad annum 1186 : « Quod autem ex recentioribus plures asserunt Constantiam monialem fuisse, scias fabulosum esse, atque commentum fortasse inde excogitatum, « quod ipsa asservata fuisset in Monasterio, « ut si defuisset Regibus mascula proles, « spes esse potuisset nubendi Regi cum « dote regni. » Sicut aliæ puellæ ob eundem finem in monasteriis constitui solent ; et modo in Lusitania apud nostras Moniales asservatur Domina Maria soror Regis.

Historiam etiam de Nicolao Justiniano monacho refellit idem Baronius : ex quo Gonet observat Authorem hujus historiae duo inter se pugnantes scripsisse; ait enim Alexandrum III, cum Nicolao Justiniano dispensasse, et B. Laurentium Justinianum ejus filium claruisse tempore Eugenii IV, et ab eo Episcopali infula insignitum fuisse. Quæ duo inter se pugnant, quandoquidem Alexander III Eugenium plusquam ducentis annis præcessit. Prior enim obiit anno 1181, postèrior vero creatus est anno 1131.

Ut Casimirus relinqueret monasterium, necessaria non erat dispensatio, quia ipse non erat vere professus, sed coactus fuerat in monasterio vivere, et observant Gonet ex Longino, et Joannes Nicolai ex libro inscripto *Gallia Christiana*.

Id quod addit Suarez, ex ipso modo, quo refertur, significat quandam famam incertam, et vagam, qualis spargi solet, quæque nullam fidem meretur. Unde augmentum difficultatis nihil premit, cum id quod supponit, non subsistat. Possemus autem falsitatem prædictarum historiarum operosius, apertiusque detegere, et ostendere inconstantiam, contrarietatemque Authorum in designando Pontifices, quos dicunt sic dispensasse ; sed nolumus in re non Theologica diutius immorari, remittentes Lectorem ad Auctores allegatos.

110. Addimus prædictas historias, licet admittantur, non extorquere nisi assensum probabilem aut fidei humanæ fallibilis.

Unde tantum evincunt hanc modalem : *Probabile est, et credibile fide humana fallibili, quod Pontifex aliquando dispensavit cum solemniter professis ad contrahendum matrimonium.* Ex qua non recte inferitur : *Ergo Pontifex de facto dispensavit ;* sed tantum colligitur hæc modalis : *Probabile est, quod Pontifex de facto sic dispensavit.* Hoc vero admissio, adhuc non inferitur, quod absolute possit dispensare, sed duntaxat sequitur, esse probabile, et credibile fide humana fallibili, quod Pontifex possit talem dispensationem conferre. Id vero minime negamus, sed plane concedimus contrariam nobis opinionem probabilem esse, saltem ab extrinseco, ob tot Authorum ipsi subscribentium multitudinem. Diximus, *fide humana fallibili*, ut significaremus prædictas historias non fundare fidem habentem moralem infallibilitatem, et certitudinem, quali fide credimus esse Romam, aut Indos ; quia omnes homines sic affirmant, nemine contradicente. Hujusmodi quippe fides non debetur illis historiis ob oppositam rationem, ut ex se liquet.

Quod si alicui visum fuerit, eas historias, et antecedens, pro quo suadendo referuntur, admittere, adhuc non opprimeretur argumento ; nam concessio Pontificem de facto dispensasse cum solemniter professis, non necessario colligitur, posse absolute sic dispensare, sed posse probabiliter. Ut enim Pontifex licite, et prudenter se gerat in dispensando, sufficit quod sequatur dictamen opinionis probabilis, qualis est affirmans, posse Pontificem cum professis solemniter dispensare : nec requiritur, quod evidenter, aut certo cognoscat se habere potestatem ad id, quod facit. Idque inductive potest manifestari in dispensationibus, et dispositionibus Pontificiis circa alias materias in quibus solent concurrere opiniones contrariæ probabiles. Nam potest quamlibet sequi, eamque sequens non diffinit, nec damnat contrariam. Sic dicitur aliquos Pontifices dispensasse in matrimonio rato, quia in praxi sequuti sunt opinionem probabilem asserentem posse Papam sic dispensare : alii vero non ausi sunt in matrimonio rato dispensare, qui judicarunt speculative esse certius, quod Papa non habet talem potestatem, ut vidimus n. 68. Ad probationem autem consequentiæ respondendum erit, aliud esse Pontificem facere de facto, aliud diffinire,

Alia  
argu-  
menti  
solutio.

peritur  
infirmi-  
tas  
argu-  
menti.

quod ita possit fieri; et ex primo non colligitur posterius, alias omnia facta Pontificum essent fidei diffinitiones, quod est absurdum ab eisdem minime intentum. Unde majoris autoritatis est actus Pontificis docentis, quam Pontificis facientis. Et ob hanc causam, inquit Soto loco supra citato ex lib. de *Justitia*, § *Quin age*, D. Thomas Innocentii potius canonem amplexus est, quam Cœlestini factum sequutus. Quod factum, si vere contigit, non poterat D. Thom. latere: tum ob notorietatem et majestatem personarum: tum quia non multis annis ante S. Doctorem accidisset.

Hinc qui prædictas historias admittit, augmento difficultatis occurret eligendo secundam dilemmatis partem, nempe tales dispensationes fuisse invalidas coram Deo, quia Pontifex non habet potestatem ad sic dispensandum, ut supra ostendimus. Nec impugnatio hujus partis urget; nam sic docentes adhuc stant facto, et sententiæ Pontificis; quippe fatentur Pontificem tuto, et prudenter sic dispensare, et dispensatos secure, ac bona fide contrahere matrimonium; sufficit enim ad utrumque sequi opinionem probabilem, qualem recognoscunt sibi oppositam.

111. Arguitur secundo: quia Pontifex potest dispensare in omnibus aliis votis, sive sint pure simplicia, sive simplicia constituenta statum religiosum, sive solemnia annexa ordini sacro: ergo pariter poterit dispensare in voto continentiaë emissio in professione solemnium. Probatur consequentia; nam quod votum continentiaë emissum in professione solemnium esset indispensabile per Pontificem, vel provenit ex eo, quod sit promissio Deo facta, et obligans jure divino; et hoc commune est omnibus votis: vel proveniret ex eo, quod in tali voto datur traditio; et hæc etiam intervenit in votis simplicibus constitutentibus religiosum: vel denique proveniret ex eo, quod in tali voto intervenit aliqua consecratio; et hæc etiam, majorque intervenit in ordinatione sacra. Si ergo Pontifex potest alia vota dissolvere, pariter poterit votum continentiaë emissum in solemnium professione.

Confirmatur, quia si ex aliqua parte prædictum votum esset indispensabile, maxime ratione solemnitatis: sed hæc non obest, ut in eo dispensetur: ergo est dispensabile. Probatur minor: tum quia votum continentiaë emissum in sacra ordinatione

etiam est solemnne, unde habet, quod dirimat matrimonium; et tamen in eo dispensari potest. Tum quia solemnitas professionis est de jure Ecclesiastico, et per Ecclesiam inventa, ut docent Bonifacius VIII, et Gregorius XIII, relati *n.* 51, et 55, Pontifex autem potest dissolvere ea, quæ sunt de jure Ecclesiastico: ergo poterit auferre solemnitatem, votumque reducere ad conditionem voti simplicis, quod dispensabile est.

Ad argumentum, concesso antecedenti, negamus consequentiam, cujus probationem supra diluimus. Nam in votis pure simplicibus sola reperitur promissio, quæ rem non extrahit actu a dominio promittentis: unde fieri potest, quod justa interveniente causa, convertatur ad alios usus sine injuria promissarii, præsertim cum traditio catholica doceat Pontificem posse in his votis dispensare. Solemnis autem professio importat traditionem, et translationem domini in Deum, quæ proinde Pontificia potestate dissolvi nequeat, maxime cum nec Scriptura, nec traditio doceat dari hujusmodi potestatem. Quam disparitatem jam supra assignavimus *num.* 103. Porro vota simplicia constituenta statum religiosum aliquam traditionem dicunt, sed non omnino perfectam, nec absolutam; quia et dominium radicale in subjecto relinquunt, et solum obligant dependenter a conditione manendi in Societate juxta beneplacitum Superiorum: unde non solum cum dispensatione, sed etiam absque illa dissolvi valent. Professio vero solemnium importat perfectissimam traditionem, qua homo constituitur simpliciter sub speciali Dei dominio; quocirca nequit ab illo extrahi per aliquam potestatem creatam. Quam differentiam supra explicuimus *n.* 40, et *n.* 104. Denique in ordinatione sacra aliqua consecratio intervenit, quam proinde Pontifex auferre non valet: cæterum tali consecrationi non annectitur essentialiter continentiaë votum, sed ex præcepto Ecclesiæ, atque ideo, manente consecratione, potest Pontifex illud auferre. In professione autem solemnium datur quædam consecratio, sive sacratio, et traditio ad perfectum cultum Dei, cui consecrationi est essentialiter votum continentiaë: quocirca sicut Pontifex nequit illam traditionem, et consecrationem auferre, ita nec votum castitatis ipsi essentialiter. Quod discrimen inter utramque consecrationem fusius expendimus *num.* 99.

Soto.

Secundum argumentum.

Confirmatio.

Satis illi argumentum.

Diluitur  
confirmatio

Ad confirmationem negamus majorem; nam quod professio solemnitas, et votum continentiae in ea emissum nequeant per Pontificis dispensationem dissolvi, non provenit formaliter ex solemnitate, quae est formula, seu modus, quibus talis professio fieri debet, sed provenit immediate, et formaliter ex ipsa essentia professionis, quae hominem Deo perfecte tradit, et consecrat. Sicut quod matrimonium sit indissolubile, non provenit formaliter ex solemnitate ab Ecclesia praescripta, sed ex ejus essentia, quae consistit in mutua conjugum traditione. Potest quidem Ecclesia statuere solemnitatem, seu formulam qua, et non aliter, matrimonium celebretur, et promissio fiat, eamque de facto praescripsit. Sed praedicta formula, sive solemnitate praecedente, aut comitante, tam matrimonium, quam professio suam essentiam aliunde habent, sortiunturque proprietates, et effectus, qui ad talem essentiam consequuntur, cujusmodi est indissolubilitas per potestatem creatam. Unde semel facta nequeunt dissolvi, quamvis postea Ecclesia aliter circa eorum solemnitatem disponat, Recolantur quae diximus locis in hac confirmatione relatis.

tertium  
argumentum.

112. Arguitur tertio, quia tunc datur sufficiens causa dispensandi in voto, quando est majoris boni impeditivum, ut tradit D. Th. q. 88, art. 10. Sed votum solemnne castitatis potest aliquando esse impeditivum majoris boni: ergo in tali casu poterit Pontifex illud per dispensationem dissolvere. Probatum minor, quia bonum commune est majus, quam bonum unius particularis: sed votum solemnne est bonum particularis unius, et potest impedire matrimonium personae, ex quo sequatur bonum commune multitudinis, v. g. pax alicujus regni: ergo votum solemnne castitatis potest aliquando impedire majus bonum.

confirmatio  
prima.

Confirmatur primo; nam id quod si a principio adesset, impediret ne fieret votum, est causa sufficiens, si superveniat, ut dispensetur in illo, ut communiter docent Theologi: sed si a principio adesset necessitas boni communis, qualis in argumento describitur, impediret ne fieret votum solemnne continentiae; ea quippe necessitate occurrente teneretur quis contrahere matrimonium ad impediendum bella: ergo si eadem necessitas superveniat, est causa sufficiens, ut Pontifex in tali voto dispenset.

Secunda.

Confirmatur secundo, quia in voto solemnne clauditur quantum ad perpetuitatem conditio, nisi obstat bonum commune, et Papa dispenset: ergo occurrente gravi necessitate, potest Pontifex in eo voto dispensare. Consequentia est manifesta. Et antecedens suadetur; nam votum est lex particularis, quam sibi homo imponit: sed in omni lege particulari intelligitur conditio, nisi obstat bonum commune, et Princeps superior aliter disponat: ergo in perpetuitate voti solemnne clauditur praedicta conditio.

Tertia.

Confirmatur tertio, quia nemo potest se ab obligatione juris naturalis eximere: sed jure naturali obligatur homo contrahere matrimonium, si hoc sit necessarium ad conservandum bonum commune: ergo ubi occurrit talis necessitas, non eximitur religiosus ab obligatione contrahendi matrimonium, et ob eandem rationem poterit Papa dispensare, ut illud contrahat.

Occurritur  
argumento.

Ad hoc argumentum, et confirmationes respondetur optime concludere, si applicentur voto simplici, quod tantum est promissio, remque relinquit sub dominio promittentis, de qua proinde potest Princeps superior pro exigentia boni communis aliter disponere. Sed inefficacia sunt prout applicantur solemnne professioni, in qua non tantum fit promissio, sed homo totaliter Deo traditur, et sub ejus dominio constituitur, ipsique consecratur; nam quod sic est Dei, per nullam potestatem creatam, et ob nullum bonum commune potest ab illo auferri, usui seculari applicari, aut consecrationem amittere, ut in prima, et secunda ratione fusius expendimus. Quocirca de tali homine in ordine ad contrahendum matrimonium, et ut per illud bono communi provideat, discurrendum est sicut si non esset in rerum natura, sed fuisset physice mortuus. Quod magis constat singularis occurrente. Argumentum optime diluit D. Thom. art. 11, in resp. ad 1, his verbis: D. Tho. « Dicendum, quod periculis rerum humanarum est obviandum per res humanas, non autem per hoc, quod res divinae convertantur in usum humanum. Professi autem religionem mortui sunt mundo, et vivunt Deo. Unde non sunt revocandi ad vitam humanam occasione cujuscumque eventus. » Atque ideo, quod aliquod bonum commune impediatur ex perseverantia voti solemnne, est per accidens; sicut posset etiam impediri, si homo

fasset factus impotens physice ad matrimoniam : similem enim impotentiam habent, qui se perfecte castraverunt propter regnum colorum. Unde sicut in tali casu opus esset recurrere ad alia media, ita in presenti.

112. Ad primam confirmationem responderetur, maximam in illa assumptam tenere in voto simplici, quod solum est promissio, secus in solemnem, quod importat traditionem, et translationem dominii : plura quippe sufficiunt ad rescindendam promissionem, quæ nequeunt donationem rescindere, ut patet in sponsalibus, et matrimonio. Unde quæ si a principio adessent, impellerent et promissionem, et traditionem, si post factam traditionem superveniant, traditionem semel factam non rescindunt. Profecto si antequam contraheretur matrimonium, imminerent ex eo contractu publica, et communia damna, teneretur homo non contrahere, adessetque urgens, ne matrimonium fieret, impedimentum : sed si post contractum matrimonium illa mala imminerent, aut superveniant, minime illud dissolvitur, nec ulla dispensatione dissolvi valet. Sic in nostro casu, potest ante professionem aliquid bonum commune occurrere, quod eam impediat ; sed ea semel facta, nullum est, quod eam dissolvat, aut præstet causam legitimam dissolvendi ; est enim perfecta traditio, spiritualeque matrimonium, quod nulla potestate creata dissolvi valet. Unde vane quæritur dispensandi causa, sed prius probanda est potestas, quam Pontifici ad prædictum effectum negamus. Si enim talem potestatem haberet non dubitamus posse occurrere causas legitime dispensandi cum solemniter professo : sicut etiam possent occurrere ad dissolvendum matrimonium, si posset Pontifex ipsum dissolvere.

Ad secundam negatur antecedens ; nam professio solemnem nullam talem conditionem includit, sed absolutissime tradit hominem Deo, et constituit sub ejus speciali dominio ; sicut matrimonium non importat talem conditionem, sed dicit mutua, et absolutam conjugum traditionem. Imo vero si vota in professione emissa talem conditionem dicerent, solemnem non essent, sed simplicia, ad instar eorum, quæ in sacra Societate post biennium emittuntur : Utraque enim promitterent tria consilia, non absolute, neque in perpetuum, sed sub conditione illa, quandiu Superiori

placuerit hominem in Religione retinere ; et de materiali esset, quod iste Superior foret Papa, vel Prælatus religiosus. Id autem falsum est, et contra id, quod supponimus ex dictis *dub. 4*, ubi statuimus prædicta vota distingui ab intrinseco, et ex natura rei. Ad probationem antecedentis respondemus, quod sicut matrimonium est lex particularis, quam homo sibi imponit, et tamen celebratur absque conditione, nisi obstet bonum commune, et Papa dispenset ; ita etiam professio solemnem absque illa conditione fit, licet sit particularis lex, cui homo se subdit. Et ratio est, quia aliæ leges particulares sunt pure ex voluntate hominis, et quoad institutionem et quoad applicationem ; unde subjacent dispositioni Principis superioris, eamque conditionem includunt. Sed leges matrimonii, et professionis solemnem sunt ex institutione divina : unde licet homo illis voluntarie se subdat, non oportet quod aliam conditionem addat, sed sequatur institutionem Dei, qui et matrimonium, et professionem instituit omnino absoluta. Unde licet Pontifex possit statuere condiciones, quibus, et non aliter, matrimonium, et professio fiant (quod *solemnitatem* vocamus) ; nihilominus semel legitime facta nequit ulla ratione dissolvere.

Ad tertiam responderetur, jus naturale non obligare religiosum professum ad contrahendum matrimonium, quia solum obligat ad consulendum bono communi per media possibilis, et licita. Ex suppositione autem, quod quis se Deo perfecte tradiderit ad vitam religiosam, jam matrimonium est tali homini medium illicitum ad procurandum commune bonum, quia importat violationem juris divini, seu Deo quæsiti per professionem. Unde sicut in simili necessitate ille qui contraxit, et consummavit matrimonium cum muliere, ex qua non habet filios, non teneretur, nec posset aut illam dimittere, aut alteram ducere : quia in tali medio clauditur violatio divini juris, quod ipsa ratio naturalis servandum dicit : ita in presenti materia dicendum est, atque ideo non magis posset Pontifex in ea dispensare, quam in exemplo proposito.

114. Arguitur quarto : quia non est magis inseparabilis professio ab homine professo, quam consecratio : sed a calice consecrato, manente eodem subjecto, potest consecratio auferri per hoc præcise, quod destruat

Distinguitur  
prima  
confirmatio.

Infirma-  
natur  
secunda

Quarta  
argumentum

destruat

destruatur artificialis ejus figura : ergo ab homine professo, manente eodem subjecto, potest separari professio, in quo eventu talis homo erit habilis ad contrahendum matrimonium.

Confirmatur. quia sicut homini accidit esse album, ita et esse religiosum ; unde non minus accidentalis est hæc prædicatio, *Petrus est religiosus*, quam ista, *Petrus est albus* : ergo sicut albedo est separabilis a Petro, manente eodem subjecto, ita et status religiosus.

Ad argumentum respondetur, vel negando minorem, vel omitiendo præmissas et negando consequentiam ; quia licet figura calicis sit accidentalis argento, est tamen constitutiva calicis in esse calicis ; unde nequit calix perseverare sine tali figura, licet perseveret argentum calicis. Unde quod destructa illa figura, cesset calicis consecratio, non probat eam consecrationem a calice separari, sed calicem destrui, et consequenter ejus consecrationem. Ex quo potius infertur, quod calix consecratus, quandiu manet, nequeat non esse consecratus. Et producta similitudine ad præsentem materiam, infertur quidem, quod religiosus desinat esse religiosus per mortem ; sic enim destruitur subjectum per solemnem professionem Deo consecratum. Sed dum vivit, manet idem subjectum, quod non constituitur per aliquam accidentalem formam, sicut calix, sed per formam substantialem, atque ideo nequit exuere consecrationem, sicut neque calix, quandiu manet calix.

Ad confirmationem respondetur negando consequentiam : tum quia fieri potest, quod aliquod prædicatum sit accidentale essentiali rei consideratæ secundum se, et quod nihilominus semel positum, aut impressum nequeat ab ea separari per potestatem creatam. Unde hæc prædicatio est accidentalis, *Petrus est cæcus*, et ista, *Petrus est gibbosus* : et nihilominus cæcitas, et gibbus nequeunt ab illo per naturam auferri. Tum etiam, quia licet Petro absolute accidat esse religiosum, non tamen accidit Petro tradito perfecte ad cultum Dei per professionem : unde licet hæc sit accidentalis, *Petrus est religiosus* ; hæc tamen est necessaria, *Petrus Deo traditus per professionem est religiosus*. Et quia in præsentem supponitur Petrum se Deo per professionem tradidisse, merito affirmamus, quod prædicatum religiosi nequit a Petro per humanam

potestatem auferri. Et profecto argumentum, et confirmatio possunt in eadem forma applicari matrimonio, et denominationibus ex eo provenientibus ; accidit enim homini esse maritum, et hæc prædicatio est absolute accidentalis, *Petrus est maritus* : et tamen per nullam humanam potestatem fieri potest, quod ex suppositione Sacramenti matrimonii conjuges, quandiu vivunt, desinant esse conjuges : non recte igitur similis argumentandi forma evincit, quod ab homine, qui se Deo per professionem tradidit, possit quandiu vivit, status religiosus auferri.

115. Arguitur quinto, quia statui religioso non minus convenit votum paupertatis, quam castitatis votum : sed Pontifex potest dispensare cum solemniter professo in voto paupertatis : ergo et in voto castitatis, atque ideo potest illum constituere habilem, et liberum ad contrahendum matrimonium. Major et utraque consequentia constant. Minor autem probatur, quia clerici sæculares assumpti ad Episcopatum acquirunt verum dominium bonorum Ecclesiasticorum, utputa reddituum, decimarum, et fructuum ad Episcopum pertinentium : sed monachi assumpti ad Episcopatum eodem modo assumuntur, ac clerici sæculares, eodemque tenore verborum eis adjudicatur bonorum illorum portio, ut patet ex Bullis Pontificum, in quibus conceditur illis plenaria cura, et administratio fructuum, ac reddituum ad mensam Episcopalem pertinentium. Ergo fiunt veri illorum domini, sicut alii clerici ad Episcopatum assumpti : constat autem, quod votum paupertatis in solemniter professo non componitur cum vero dominio, et administratione bonorum : ergo Pontifex potest dispensare, et de facto dispensat cum solemniter professo in voto paupertatis.

Confirmatur, quia si solemniter professus ad Episcopatum assumptus non esset verus dominus bonorum ad mensam Episcopalem pertinentium, sequeretur quod male dispensans talia bona non solum peccaret graviter contra sui officii debitum, sed etiam contra justitiam, et teneretur ad restitutionem. Consequens est falsum : ergo solemniter professus factus Episcopus habet verum dominium bonorum Episcopalem ; atque ideo non ligatur paupertatis voto, sed manet in eo dispensatus. Falsitas consequentis ostenditur ipsa experientia ; nam compertum est, quod post mor-

Arguitur  
argu-  
mentum.

Arguitur  
confir-  
matio.

Quintum  
argu-  
mentum.

Confir-  
matio.

tem Episcoporum religiosorum nulla restitutio fit illorum etiam bonorum, quae constat male ab illis fuisse distributa.

116. Respondetur hoc argumentum, quod late expendit Arauxo ubi supra, n. 45, retorquentiam esse in Adversarios. Tum quia ipsi decent Pontificem non posse dispensare cum solemniter professo in voto castitatis, nisi ex arguentissima causa, et ob bonum publicum; quod adeo verum censent, ut assentant hujusmodi dispensationem aliter factam non solum esse illicitam, sed invalidam, ut videre est apud Sanchez lib. 8 de Matrim. disp. 8, n. 10. At Pontifex dispensat, ut ipsi autant, frequentissime in voto paupertatis, toties videlicet, quoties solemniter professos ad Episcopatum assumit: ergo aliter philosophari oportet de his votis, vel inconsequenter procedunt. Tum et urgentissimum, quia tria vota sunt adeo essentialia statui religioso, ut quolibet deficiente, minime subsistat; quia de causa concedunt satis communiter Adversarii, non posse Pontificem dispensare, ut religiosus manens religiosus sit liber a voto castitatis, ut supra diximus n. 94. Ergo si Pontifex, dum religiosos assumit ad Episcopatum, vere dispensat cum eis in paupertatis voto, constituitque illos in dominio bonorum Episcopatum, plane infertur, quod per hanc assumptionem destruat in eis veram essentialiam status religiosi, et consequenter, quod omnes religiosi assumpti ad Episcopatum desinant esse religiosi. Hoc autem est evidenter absurdum, et contra communem sensum Theologorum, qui manifeste recognoscunt utrumque statum, et religiosi, et Episcopi, posse in eadem persona conjungi. Id quod evidenter liquet a posteriori; nam si Episcopus, qui prius fuerat religiosus, a dignitate Episcopali deponatur, manet absque nova professione in statu religiosi; quod minime contingeret, si praedictus status per assumptionem ad Episcopatum fuisset destructus. Sicut ergo per talem assumptionem non fit dispensatio in statu religiosi, ita neque in voto paupertatis, quod ad praedictum statum essentialiter spectat.

Unde ad argumentum negamus minorem cum D. Thom. *quæst.* 88, *art.* 11, in *respons.* ad 4, ubi ait: « Dicendum quod religiosus, qui fit Episcopus, sicut non absolvitur a voto continentiae, ita neque a voto paupertatis; quia nihil habet tanquam proprium, sed sicut dispensator

« communium bonorum Ecclesiae. » Et similia tradit infra *quæst.* 186, *art.* 8 ad 3, et in 4, *distinct.* 38, *quæst.* 1, *art.* 4 ad 3, et ad 5. Idemque tuentur Aragon *art.* 11, *cil in respons.* ad 3. Petrus de Ledesma in *tract.* de statu Episcop. *cap.* 3, *pag.* nobis 36, Navarrus et alii Canonistae, quos refert Suarez *tom.* 3, de *Relig.* lib. 8, *cap.* 14, *num.* 2. Et facile constat ex *cap.* Cum ad monasterium, de statu monach. ubi asserit Innocentius III, abdicationem proprietatis esse adeo annexam regulæ monachali, ut contra eam non possit Summus Pontifex licentiam indulgere; per hoc autem, quod monachus fiat Episcopus, non desinit esse monachus, ut proxime dicebamus; atque ideo nec desinit esse ligatus paupertatis voto, sine quo essentia monachatus non consistit. Ad probationem autem in contrarium respondemus, nihil evincere; quia per illa verba bullarum concedit Pontifex religiosi ad Episcopatum assumptis id, quod potest, et cujus religiosi sunt capaces: ii autem non sunt capaces domini, bene autem administrationis factæ nomine Prælati superioris, videlicet ipsius Pontificis: quocirca ex praedictis Bullis non consequuntur verum dominium bonorum ad Episcopalem mensam pertinentium, sicut consequuntur Clerici praedicti domini capaces. Quia praedicta verba operantur quod possunt, et juxta mentem Pontificis, quem certum est non intendere saltem de facto, quod religiosus factus Episcopus desinat esse religiosus, cum hi status quoad substantialia non sint impossibiles. Quam doctrinam extendimus cum Aragon ad religiosum, qui fiet Papa; licet enim haberet pleniorum usum, sive administrationem bonorum Ecclesiasticorum; non tamen proprietatem, seu dominium, quia adhuc conservaret essentialiam et statum religiosi quoad substantialia; atque ideo maneret voto paupertatis ligatus, absque quo illa essentia non salvatur. Cujus signum est, quod si renuntiatione, vel alia via desineret esse Pontifex (ut contigit S. Petro Coelestino,) absque nova professione permaneret religiosus, et sicut ad castitatem, et obedientiam, ita obligaretur ad paupertatem; quod non accideret, si paupertatis votum prius fuisset dissolutum. Et si inquiras, apud quem maneat eo tempore dominium bonorum Ecclesiasticorum, cum non resideat penes Episcopum, aut Papam? Respondetur, manere apud Ecclesiam,